
K R O N I KA    OBCE    2022 

 

Dvanáctý ročník Zpravodaje začíná těmito slovy : 

Uplynulý rok 2022 byl proti předešlému období klidnější. Nelehká doba kolem pandemického 

onemocnění se zklidnila, nemoc je na ústupu. Bohužel se začátkem února rozhořel válečný konflikt 

mezi Ruskem a Ukrajinou, doplněný energetickou krizí  a vysokou inflací. 

     Přes uvedené skutečnosti život v našich obcích se nezastavil. Podařilo se uskutečnit naplánované 

akce, o které byl zájem, což pořádající organizátory těšilo. Na rok 2023 občané obdrželi kalendář obce 

s plánem činnosti. Pokud okolnosti dovolí, na plánovaných akcích se opět sejdeme. 

           Na podzim se konaly komunální volby. Děkujeme vám za důvěru, kterou jste nám projevili 

svými hlasy. Vstupujeme do čtvrtého volebního období. Obecní zastupitelstvo se bude snažit, aby 

vaše důvěra nebyla zklamána. Opět vám připomínáme, že jednání obecního zastupitelstva jsou 

veřejná a občané mají možnost se svými připomínkami ovlivnit aktuální téma. Zápisy jsou zveřejněny 

na obecní vývěsce v každé obci. Další informace najdete na webových stránkách obce. 

             Za zastupitelstvo obce Vám přejeme do nového roku především štěstí, zdraví a pohodu a 

těšíme se na společná setkání.           Starostka obce Ing. Štěpánka Holmanová 

                                                           Místostarosta Pavel Špinka 

 

ČINNOST  OBCE 

V úvodním slově zástupců obce ve Zpravodaji je zmínka o pokračujícím problému v boji s Covidem 19. 

Postupně byla zrušena další opatření a  koncem roku byla už jen dobrovolná. 

     Bohužel se objevila další starost. Dne 24.února 2022 napadlo Rusko Ukrajinu. Válka vyvolala 

odezvu, která se týká i naší republiky. Byla jednotně odsouzena vládními představiteli i veřejností. 

Ještě před vypuknutím války vláda upozornila na zdražování energií, potravin, služeb atd. Prudce 

stoupla cena pohonných hmot. Lidé z Ukrajiny hledali azyl v okolních zemích, pořádaly se sbírky na 

pomoc, koncerty atd. Situace která nastala, trvá. Válka pokračuje a rovněž její důsledky. 

 

V + H Betta Vinary poskytla potravinový dar v hodnotě 20 tisíc Kč válečným uprchlíkům z Ukrajiny. 

Členové SDH Vinary se postarali o přepravu do potravinové banky v Hradci Králové. 

 

     Český statistický úřad vydal údaje ze Sčítání lidu, bytů a domů, který proběhl na jaře roku 2021. Ve 

zpravodaji jsou zveřejněny ve zkrácené formě. Zájemcům o bližší údaje předkládám více a sice  : za 

nevyplněný formulář hrozí pokuta 10 000 Kč. 

v našich obcích bylo celkem 442 obyvatel. Ve věku 0 až 14 let ...79     15 až 64 let ….64    65 let a více 

97.  Průměrný věk 43,2 let    muži 40,4      a ženy  45,8 let 



obydlené domy celkem 149 v období výstavby 1919 a dříve 21,   1920-1945 ..22,  1946-1970...34, 

1971-198 ...18,  1981-1990...16,  1991-2000...7,   2001-2010...8,  2011-2015...1,   2016 a později ...8,   

nezjištěno 14.  Počet bytů 280 v tom obydlení 174, neobydlené 106. Počet rodinných domů 145, 

bytových domů 4 bytovky, od roku 1971 postaveno a zrenovováno dosud 58 domků. 

K českému občanství se hlásí 215 mužů a 227 žen. Cizí státní příslušnost 4 občané. Náboženské 

složení ze 442 obyvatel se hlásí k římsko-katolickému 8 osob, náboženská společnost 9, husitské víře 

1, nehlásí se 28 bez víry 206, neuvedeno 190. 

V době sčítání bylo v ČR celkem 10 524 167 obyvatel, průměrný věk 42,7 let, z toho bylo 50,7 % žen  

49,3 mužů. V republice žilo o 90 000 lidí více než před 10 lety. Hradecký kraj měl 542 163 obyvatel, 

průměrná hrubá mzda byla 36 912 Kč, podíl nezaměstnaných 2,91 %. Nejpočetnější skupinou 

obyvatel je 44 – 45 let, nejméně je ve věku 21 let. Seniorů nad 65 let 2 100 000, každý pátý člověk, o 

půl milionu více  než před 10 lety. V zemi žije 490,4 tisíc cizinců, tj. 4,7 % obyvatel – Ukrajinců přes 

150 tis, Slováků necelých 96tis. Vietnamců 54 000. Větší skupiny tvoří ještě Rusové a Poláci. K romské 

národnosti se hlásí 4 458 lidí. 

 

Od 1.července 2022 neplatí starší vzory bankovek. V hodnotě 100, 200, 500, 1000 a 2000 korun. Po 

dva roky je možnost vyměnit bankovky v pokladnách bank a na poště. Od 1.7.2024 se budou peníze 

vyměňovat v ČNB. Rozdíl v platné a neplatné bankovce je ve stříbrné pásce na bankovce. Přestává 

platit úzký proužek, platí jen široký. 

 

     Ve Smidarské Lhotě byla realizována z finanční podpory Královéhradeckého kraje účelová 

investiční dotace na zpracování projektové dokumentace kanalizace. V celé lokalitě budou splašky 

odpadní vody likvidovány ekologickým způsobem. 

 

      

18. - 19. června se uskutečnilo 16 setkání moravských a českých Kozojídek. První se konalo před 44 

lety v roce 1978. Hosty z Moravy přivítal pan Bohuslav Vršťala. Při vstupu do sálu dostali hosté 

štamprdličku slivovice, pásku na ruku a hrneček na kávu s nápisem 16.setkání 2022. Starostové obcí 

Ing. Štěpánka Holmanová a starosta Bc. Otakar Březina seznámili přítomné se změnami a plány svých 

obcí. Došlo k předání darů a nejmladší občan Kozojídek Ondřej Vršťala a Michaela Rosůlková provedli 

slavnostní odhalení dvou kůzlátek vyřezaných z jednoho kmene dřeva. Procházka obcí byla za 

doprovodu hudby Skleněnka a tradičního zpěvu zpěváků z Moravy. Před každým obydleným domem 

bylo hojnost občerstvení, které bylo nabízeno všem. O hosty bylo postaráno jako vždy, ubytování a 

večeře byla zajištěna v SŠTŘ Hlušice. Po návratu večer hrála hudební skupina Fanda a jeho banda. O 

občerstvení v kulturním domě se postarali Milena Vlachová, Vendula Krausová, Lucie Sedláčková, 

Hana Macáková, Jana Čapková a Jiří Štoček. Přátelství obcí stále trvá,  udržují se další generace a těší 

se na shledanou na Moravě. 

 



23. - 24.září se uskutečnily volby do obecního zastupitelstva. Bylo zapsáno 364 voličů, zúčastnilo se 

195 tj. 53,57 %. S počtem hlasů byli zvoleni : 

                                                                            Špinka Pavel                            106 hlasů 

                                                                            Holmanová Štěpánka                 97 hlasů 

                                                                            Píša Miroslav                              92 hlasů 

                                                                            Schovánek Milan                        84 hlasů  

                                                                            Schovánek Luboš                       78 hlasů 

                                                                            Vršťala Bohuslav                        70 hlasů 

                                                                       Kratochvíl Štěpán                  64 hlasů 

                                                                       Štoček Jiří                              62 hlasů 

                                                                       Boudyš Vlastimil                   62 hlasů 

 

Všem nově  zvoleným zastupitelům přejeme hodně úspěchů a zdraví v novém volebním období. 

Poprvé v dějinách voleb nebyla sestavena kandidátka ze Smidarské Lhoty. Obyvatelé se voleb 

zúčastnili, dali důvěru zástupcům jiných obcí. 

 

     Velkou akcí letošního roku byla rekonstrukce místní komunikace ve Vinarech, s přilehlými ulicemi a 

chodníky podél hlavní cesty. Celková hodnota díla byla 7 634 556 Kč, z toho 287 556 Kč za 

projektovou dokumentaci. 

 

     Ze sběrného dvora u obecního úřadu byly odvezeny kontejnery na plasty a občané obdrželi do 

domu plastovou žlutou popelnici s určenými daty svozu. 

 

     Obecní zastupitelstvo schválilo podání žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci Kanalizace a 

ČOV Vinary, dále zakázku Oprava místní komunikace v Janovicích. 

 

 

Zasedání obecního zastupitelstva  28.3. - OZ projednalo a schválilo : 

-roční účetní závěrku, závěrečný účet, rozdělení hospod. výsl., odpisový plán, rozpočtové opatření 

 



- rybářské povolenky na rybníky Návesník a Hliňák – dospělá osoba 900 Kč, děti do 15 let 200 Kč, 

počet ulovených ryb 5 ks 

 

- Úřad práce zamítl příspěvek na veřejně prospěšné práce na rok 2022. Jelikož nelze práci zvládnout 

bez stálého pracovníka, tak byl přijat do pracovního poměru jeden pracovník. Pracovní smlouva byla 

uzavřena na dobu  určitou od dubna do října. 

 

- zástupce na valnou hromadu V a K Hradec Králové 1.6. Pojede starostka obce 

 

- zřízení věcného břemene na pozemek p.č. 648/1 v k.ú. Vinary -  bude zde uloženo zařízení 

distribuční soustavy – inženýrská síť. Rozsah břemene je vymezen v geometrickém plánu č. 207-

115/2021 potvrzeným Katastrálním úřadem, pod č. PGO-2314/2021-602. Jednorázová náhrada 

břemene 1000 Kč splatné do 30 dnů. 

 

- přidělení zakázky Kanalizace a ČOV Vinary firmě s nejnižší nabídkou Prois a.s. HK za 568 700 Kč a 

pověřuje starostku podpisem smlouvy o dílo. 

 

Zasedání obecního zastupitelstva 8.6. - OZ projednalo a schválilo : 

 

- výběrové řízení na Rekonstrukci místních komunikací a chodníků s firmou PORR Praha.  Celková 

cena s DPH 7 099 989, 21 Kč, jiná firma se nepřihlásila. Smlouva byla uzavřena 16.6.2022. 

 

- svoz plastů v nádobách 2401 z každé domácnosti 1 x v měsíci a to zdarma od září 2022 z každé 

domácnosti 1x měsíčně, termín zahájení září 2022 

 

- navrženou realizační prioritu komplexních pozemkových úprav v k.ú. Chotělice, včetně ucelené části 

k.ú. Smidary a Smidarská Lhota. Jedná se o cestu ve Smidarské Lhotě HC1-R, kategorie 4,5/30 s 

asfaltobetonovým povrchem 

 

DISKUSE : Od září bude do každé domácnosti k nádobám na komunální odpad rozvezena nádoba na 

plasty o obsahu 240 l, svozy budou 1x za měsíc. Pokud by tato frekvence nestačila, svozy se navýší – 

to se ukáže časem. Svozy plastů budou zdarma. Kontejnery na plasty budou v obcích do konce roku 

2022, pak budou zrušeny. 



      Komunální volby – 23. - 24.9.2022 – sestavení kandidátek. 

 

Zasedání obecního zastupitelstva 24.8. - OZ projednalo a schválilo : 

 

- elaborát pro návrh změny katastrálních hranic – aktualizace po návrhu nového uspořádání pozemku 

k datu 30.11.2022, kterou zpracoval INGEOS a spol. s.r.o. Teplice pro řízení o Komplexních 

pozemkových úpravách v k.ú. Smidary, vč. ucelené části k.ú. Červeněves, Chotělice a Smidarská 

Lhota. 

 

- výběrové řízení na dětské herní prvky s nabídkou firmy Monotrend Tišnov s.r.o. s cenovou nabídkou 

336 576,02 Kč s DPH 

 

- přidělení zakázky na administrátora zadávacího řízení na dodavatele stavby – „Kanalizace a ČOV 

Vinary- kanalizace Smidarská Lhota“ firmě s nejnižší nabídkovou cenou : Profesionálové a.s. Hradec 

Králové 59 000 Kč bez DPH – 71 390 Kč s DPH. 

 

 

ZASEDÁNÍ   OBECNÍHO  ZASTUPITELSTVA  12.10. - OZ projednalo a schválilo : 

 

Tato schůze byla první po volbách, tudíž byla zahájena slibem členů nového zastupitelstva : 

 

Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svoji čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat 

svědomitě, v zájmu obce Vinary a jejich občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky. 

 

Veřejným hlasováním byla schválena do funkce starostky všemi hlasy Ing. Štěpánka Holmanová. Do 

funkce zástupce starostky byl 7 hlasy pro a 2 hlasy zdržení zvolen Pavel Špinka. Dále se volily : 

 

 finanční výbor  předseda Miroslav Píša, členové Bohuslav Vršťala, Schovánek Luboš,               

    Kratochvíl Štěpán, Milan Schovánek 

 kontrolní výbor předseda Bohuslav Vršťala, členové Vlastimil Boudyš, Jiří Štoček 

 



 Nařízení vlády ze dne 9.prosince 2019, kterým se mění nařízení vlády č.318/2017 Sb. O výši odměn 

členů zastupitelstev územních samosprávných celků, ve znění nařízení vlády č.202/2018 Sb. 

Rozhodující datum pro aplikaci nové právní úpravy : 1.leden 2020. Pro zařazení obce do příslušné 

kategorie odměňování je počet obyvatel v roce voleb. 

 Člen zastupitelstva měsíční odměna ve výši 1 448 Kč 

 člen výboru nebo komise měs. Odměna ve výši     413 Kč 

 celkem zastupitel měsíční odměna ve výši   1 861 Kč 

 místostarosta měsíční odměna             26 051 Kč 

 starosta měsíční odměna ve výši             28 946 Kč 

 

- výkon funkce zastupitelů je platný od 12.10.2022, dle nařízení vlády č. 318/2017 

- rozpočtové opatření č.3. Navyšuje se v příjmech o 128 000 Kč a ve vydáních o 128 000 Kč. 

 

DISKUSE : Zodpovězení dotazu v dopise č.j. 606/2022 paní Benešové. Termín zahájení stavby 

„Kanalizace Smidarská Lhota nelze stanovit – zahájení prací a samotná realizace je závislá od přidělení 

dotace na stavbu, nelze stanovit přesný termín. 

Úhyn ryb v létě ve Smidarské Lhotě – rybníček – obec žádné ryby v rybníčku nemá – do rybníčku je 

vypustil p. Hyršál, který byl pověřen jejich úklidem. 

Zhodnocení rekonstrukce místní komunikace ve Vinarech. 

Informace o změně Územního plánu obce Vinary – projednání 26.10.2022 od 15,00 hod. na OÚ. 

 

ZASEDÁNÍ  OBECNÍHO  ZASTUPITELSTVA 14.12.  - OZ projednalo a schválilo : 

 

- rozpočet na rok 2023, střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024-2025 

- přijetí účelové investiční finanční podpory z rozpočtu Královéhradeckého kraje na zpracování 

projektové dokumentace s názvem „Kanalizace a ČOV Vinary“ ve výši 300 000 Kč 

- žádost o poskytnutí dotace dle zákona č. 24/2015 Sb. Pro Knihovnu města Hradec Králové na nákup 

knih do výměnných fondů v  rámci regionálních knihovnických služeb na rok 2023 ve výši 500,-- Kč. 

-žádost Duhy o.p.s. Nový Bydžov poskytnutí smlouvy o poskytnutí dotace na poskytování sociálních 

služeb ve výši 25 520 Kč a bere na vědomí druhou část platby 300 Kč/klienta/měsíc poskytování 

služby, maximálně ale 20 000 Kč/rok. Platba na základě výzvy Duhy o.p.s. v prosinci 2023 a úhrada do 

31.12.2023 a pověřuje místostarostu Pavla Špinku podepsáním smlouvy. 



- závaznou vyhlášku č. 1/2022 o místním poplatku ze psů – poplatek se navyšuje na 100,-- Kč. Tímto 

se ruší OZV o místním poplatku ze psů z 1.1.2012 

-  Jednací řád obce platný od 1.1.2023 a tímto se ruší Jednací řád obce Vinary ze dne 22.12.2000 

- zvýšení finančních odměn za brigádnické práce ze 100,--Kč/hodinu na 120,-- Kč/hodinu a to s 

platností od 1.1.2023 

- rozpočtové opatření č.4, uzavření smlouvy o přezkoumání hospodaření s ing. Fr.Cabicarem r.2023 

- přidělení zakázky na opravu místní komunikace v Janovicích za nejnižší nabídkovou cenu firmě PORR 

a.s. Praha za 499 488,-- Kč s DPH. 

- přidělení zakázky projekční a inženýrské práce na „Rozšíření kanalizace Vinary“ firmě s nejnižší 

nabídkovou cenou 459 800,-- Kč. 

- novelu nařízení vlády 317/2017 Sb., schválené vládou dne 30.11.2022 navýšení odměn členů 

zastupitelstva obce Vinary o 10 % s platností od 1.1.2023. 

 

ŽIVOTNÍ  JUBILEA 

 

V letošním roce navštívili představitelé obce naše spoluobčany s přáním, květinou a balíčkem k 

významnému životnímu jubileu. 

 

p. Miloslava Salavová, Smidarská Lhota 13  80 let 

p. Irena Matysová, Vinary 21    80 let 

p. Marie Rišková, Vinary 104   80 let     

p. Věra Sauerová, Vinary 35    80 let 

p. Květoslava Zajíčková, Kozojídky 25  85 let 

 

V tomto roce se svatby nekonaly. 

 

NAROZENÍ 

1.1. Kosobud Matěj, Kozojídky 24 

24.8. Jelínek Jakub, Kozojídky 36 

27.8. Huďa Filip, Vinary 98 



22.9. Kriegler Jan, Kozojídky 7 

7.10. Horáková Markéta, Vinary 43 

7.10. Horáková Tereza, Vinary 43 

14.10. Kratochvílová Markéta, Kozojídky 69 

 

ÚMRTÍ 

18.1. Samková Vlasta, Janovice 56   78 let 

4.2. Rosůlková Ilja, Smidarská Lhota 49  82 let 

10.3.  Innemannová Věra, Vinary 41  91 let 

29.6. Obešlo Miloš, Vinary 109   56 let 

10.8. Stránský Josef, Janovice 55   89 let 

14.8.  Fialka Jan, Smidarská Lhota 3  75 let 

14.8. Krausová Jaroslava, Smidarská Lhota 1 92 let 

5.9. Perlík Tomáš, Janovice 51   50 let 

4.12. Myšková Ludmila, Vinary 26   88 let 

19.12. Vojtěch Otakar, Vinary 36   51 let 

 

 

KULTURNÍ  A    ZÁJMOVÁ  ČINNOST 

 

SBOR  DOBROVOLNÝCH  HASIČů 

 

15.ledna se konal vinarský masopust. Od středy probíhaly v klubovně přípravy, kdy bylo potřeba vše 

nakoupit, navozit a připravit na výrobu masopustových pochoutek.  V pátek se finišovalo a v sobotu 

bylo vše připraveno pro hosty. Sešli se přátelé a kamarádi ke společnému obědu a přátelskému 

posezení. Nabídka byla pestrá, bylo z čeho vybírat. Jitrnice, prejt, tlačenka atd. byly rychle prodány. 

Pochvalu zaslouží všichni, kdo se podíleli na přípravě a následně na výrobě dobrot pod vedením 

řeznického mitra Jiřího Štočka. 

 



5.března ve Smidarské Lhotě hasiči popřáli ženám k svátku MDŽ. Po dvouleté pauze způsobené 

Covidem se všichni rádi sešli. Akce byla uspořádána s občerstvením a všem přítomným se moc líbila. 

 

MDŽ každoročně také pořádali hasiči z Janovic. Tentokrát ale probíhala rekonstrukce objektu místa 

konání, takže se akce odložila do budoucnosti. 

 

30.4. se slaví filipojakubská noc, v obcích jsou připraveny hromady roští ke spálení. V každé obci se 

schází dospěli a děti, někde oblečeni v kostýmech. Opékají se buřty, děti soutěží, projdou stezkou 

odvahy, v žádné obci nechybí občerstvení. Letos se vydařilo i počasí. 

 

4.června uspořádal SDH v Kozojídkách dětský den. Tradice byla obnoven po šesti letech. Děti 

soutěžily v běhu, házení míčku na plechovky, nošení míčku na lžíci atd. Celé odpoledne probíhalo pod 

vedením Štěpána Kratochvíla, Honzy Jelínka, Valentýny Jezdinské, Veroniky Navrátilové, Kristýny a 

Terezy Hrůzových. Den byl zakončen bohatou tombolou. 

 

28.května se sešli v klubovně ve Smidarské Lhotě místní občané k oslavě dne dětí. Byly připraveny  

soutěže a hry, nechybělo občerstvení. Akce byla zorganizována hasiči a ženami. 

 

11.června proběhla v Kozojídkách každoroční soutěž v požárním sportu. Hasiči se střídají v organizaci 

a zajištění. Soutěž probíhala za pěkného počasí a v přátelském duchu – dohodli se, že zvítězili všichni. 

 

20.8. v Janovicích se uskutečnil prázdninový den na téma Cesta kolem světa. Děti obdržely cestovní 

lístek a mohly tak procestovat všech sedm světadílů. Seznámily se s charakteristickými znaky daných 

světadílů - např. jíst hůlkami, vyzkoušet roli toreadora apod. Na závěr byla připravena tombola. K 

dobré pohodě přispělo nejen skvělé občerstvení, ale i pěkné počasí. 

 

27.srpna ženy a hasiči ve Smidarské Lhotě svolali děti do klubovny k soutěžím a hrám u příležitosti 

konce prázdnin. Všichni se dobře pobavili. 

 

12.listopadu byla v Janovicích založena nová tradice pod názvem „Svatomartinská husa“. Jako 

poděkování pro pravidelné účastníky akcí a brigád se místní občané sešli ke společnému posezení. 

Porce husy byla podávána s houskovým a bramborovým knedlíkem, červeným a bílým zelím, 

nechybělo ani svatomartinské víno. O pohodovou atmosféru se postaralo hudební vystoupení p. 

Stanislava Šaflera a p. Ivy Trojnové. 



 

27.11. první adventní neděli byl rozsvícen v Janovicích vánoční strom s betlémem. Za doprovodu 

hudby dospělí s dětmi zpívali vánoční koledy. Slavnostní atmosféru provoněl zvařák, perníčky a zpěv. 

Velitel hasičů poděkoval všem za práci pro obec a popřál štěstí, zdraví a úspěchy v roce 2023. 

 

9.prosince zavítal do Smidarské Lhoty Mikuláš, anděl a čert. Děti rády potěšily                                                                                                                                                                                                                                                                 

přítomné rodinné příslušníky svým vystoupením a byly za to náležitě odměněny.    

 

Tradičně hasiči z Vinar chodí na dřevo pro místní klubovnu. V každé obci už je samozřejmostí, že čistí 

požární nádrže, uklízí venkovní prostory obce atd. Za tyto neplacené práce jim patří dík. 

 

V polovině měsíce prosince byl vyhlášen hasičský poplach. V Kozojídkách v domě čp. 7 chytly saze v 

komíně. Akce se zúčastnily hasičské jednotky z Nového Bydžova, Smidar a Vinar. Zásah nevyžadoval 

větší opatření – to ale při vyhlášení poplachu nikdo neví, k jak rozsáhlé situaci hasiči jedou. 

Oceňujeme pohotovost hasičského sboru. 

 

KLUB  ŽEN  VINARY 

 

9.dubna se konala v klubovně ve Vinarech akce s názvem Velikonoční dílna. Pod vedením šikovných 

členek klubu a pomoci rodičů děti tvořily z přírodního materiálu dekorační výzdobu na velikonoční 

svátky. Domů si nesly slepičku ze skleničky, vajíčka z papíru, zajíčka z kelímku, mřížku z břízových 

větviček ….. Ženám z klubu patří pochvala za vynikající nápady a jejich realizaci. O občerstvení se 

postarali hasiči. 

 

4.června uspořádaly ženy spolu s hasiči Letní maškarní den. Odpoledne bylo zahájeno tancováním při 

mírné dešťové přeháňce. Na sedmi stanovištích byly rozmístěny úkoly, které děti rády plnily, 

samozřejmě za odměnu. Zvlášť byly odměněny ještě děti, které měly masky – vždyť to byl netradiční 

maškarní den. Na závěr byla tažena bohatá tombola. 

 

27.srpna připravil klub žen u klubovny ve Vinarech ukončení prázdnin. Edita Krejcarová se postarala o 

malování na obličej, o které je vždy velký zájem. Děti se vydováděly při hrách a plnění dovednostních 

úkolů. Akce využili i senioři z Duhy k setkání se známými a vzpomínání. Všichni byli vzorně obslouženi 

členy SDH. 

 



22.října ženy uspořádaly podzimní dílnu. Děti měly možnost vyrobit si dekorace z přírodního 

materiálu – dýňovou vázičku, závěs ze šišek, ježečka z javorového listí atd. Radost z povedených 

kousků měly nejen děti, ale i pořádající. 

 

3.prosince byla ve Vinarech mikulášská nadílka. Před příchodem Mikuláše, čerta a anděla se děti 

zabavily tvorbou vánoční dekorace pod vedením členek klubu žen. Návštěva budila mezi dětmi 

respekt, došlo i na slzičky. Všechny děti byly potěšeny balíčkem dobrot a mýdlovým králíčkem. O 

obsluhu se opět postarali členové SDH. 

 

V letošním roce členky výboru navštívily s bonbonierou a kytičkou vinarské ženy k jejich kulatým 

narozeninám. Ženám popřály hlavně hodně štěstí a zdraví. Narozeniny slavily : 

  Rišková Alena  70 let     

  Myšková Hana 75 let 

   Matysová Irena 80 let 

  Rišková Marie 80 let 

  Sauerová Věra  80 let 

 

KLUB  SENIORů 

 

12.května Klub seniorů uspořádal výlet do Muzea rekordů a kuriozit v Pelhřimově. Unikátní exponáty 

jsou umístěné v pětipodlažní budově. Zajímavé předměty jsou raritou, která se jinde ve světě 

nevyskytuje. Prohlídka byla zajímavá, ale časově by vyžadovala delší dobu. Druhou zastávkou byl hrad 

Lipnice, který nabízí spoustu zajímavostí z historie i moderního umění. Při návratu byla zastávka v 

obci Číhošť, která je známá kostelem a osobou faráře Josefa Toufara a tzv. Číhošským zázrakem. V 

obci se také nachází malý kameninový pomníček s deskou na níž je znázorněna mapa ČR. Je zde 

vyznačen geometrický střed republiky. V restauraci, kterou provozují potomci spisovatele Jaroslava 

Haška se dobře naobědvali. Náročnější zájezd byl ukončen večeří v La Putyce v Chlumci nad Cidlinou. 

 

15.září byl uspořádán výlet do Národního zemědělského muzea v Čáslavi, zámek Žleby a zahradnictví 

Starkl. Muzeum je bohaté na historické traktory, mlátičky, fukary, oradla atd. V rozsáhlém areálu jsou 

i stroje, které se sériově nikdy nevyráběly. Po dobrém obědě následovala prohlídka zámku Žleby. Je 

zde hodně různých exponátů, proto je zámek hodně navštěvován filmaři. Půvab zámku je vidět v 

pohádce Královský slib, Kouzla králů, Nejlepší přítel atd. Na závěr byla prohlídka a nákup rostlin, 

stromků, bytových doplňků a dalších předmětů ve vyhlášeném zahradnictví Starkl. Konečným cílem 



se stala večeře v Motorestu Selská jizba v Obědovicích. Občas byla malá dešťová přeháňka, která 

seniorům dobrou náladu nezkazila. 

 

22.září se sešly seniorky cvičenky k posezení a zhodnocení uplynulého období. V příjemném 

prostředí, u stolu s výborným občerstvením se dobře vzpomínalo. Poděkování za zajištění dnešního 

dne a dny cvičení za všechny ženy vyjádřila Miloslava Špinková. Potleskem byla odměněna Věra 

Svobodová, Jana Ondráčková, za vedení, dále Toník Ondráček za obsluhu při posezení a topení, 

Bohuslav Vršťala za fotky a obci za vstřícnost. Na závěr popřála p. Špinková všem hodně pevného 

zdraví, štěstí, elán a radost z pohybu. 

 

V sobotu 26.listopadu se po dvou letech sešli senioři v Janovicích na předvánočním posezení. 

Přerušení bylo kvůli Covidu 19. Setkání zahájil předseda klubu pan Bohuslav Vršťala. Přivítal seniory a 

starostku obce Ing. Štěpánku Holmanovou. Důchodci byli seznámeni s činností a plány obce. Na závěr 

paní starostka popřála vše nejlepší do dalšího období. Předseda seniorů seznámil přítomné s letošní 

činností a plánem na rok 2023. Poděkování panu Vršťalovi  za přítomné i nepřítomné seniory vyjádřila 

paní Miloslava Špinková a její slova spokojenosti a přání zdraví a dobré nápady na činnost byla 

podpořena potleskem. O dobrou pohodu a spokojenost se nezištně postarali Ilona Vršťalová, Radka 

Vojtěchová, Hana Palečková, Honza Vojtěch, Milan Vegšmíd, Tonda Ondráček, Karel Mašata a Petra 

Drozenová. Dobrý guláš uvařil Jiří Štoček a organizace okolo setkání kromě předsedy zajistila paní 

Jana Ondráčková. K pohodě a dobré náladě hráli muzikanti p. Hájek a p. Volejník. 

 

MYSLIVECKÁ    SPOLEČNOST 

 

Činnost členů myslivecké společnosti Podstráň Vinary by se nechala říci jednou důležitou větou. 

Každý rok se opakuje, je to starost o přírodu a zvěř. Letos vás seznámím , jak vůbec myslivecká 

společnost vznikla. 

 

     Počátek myslivosti lze spatřovat v první době, kdy byl lov pro obživu. Jak šel vývoj, tak se 

zdokonalovaly zbraně – luky, šípy, sekery, nože. Nastává doba feudální, v čele společnosti je panovník 

a šlechta. Veškerou půdu mají v soukromém vlastnictví a také výhradní právo lovu. Lov se stává 

kratochvílí a reprezentuje svého pána. Opět dochází ke zdokonalování zbraní – kuše, tesák, lovecký 

nůž, lovecké ručnice. Zvěř je chytána do plachet a sítí, dělají se štvanice a hony. Ve 13.-14. 

století se zakládají bažantnice. V roce 1573 vychází Usnesení česněmu- nařízení ochrany zvěře. 

Myslivost se stala povoláním. V 17. - 18. století byly založeny první lovecké řády, při kterých se 

sdružovaly lovci z řad šlechticů.V roce 1695 vznikl Řád sv. Huberta, který založil František Antonín 

Sporck. V 18.století se díky řádům z let 1754 a 1756, které vydala Marie Terezie, dostává preference 

lesnictví před myslivost. V roce 1786 vydává Josef II. Všeobecný honební patent, který prohlásil právo 

myslivosti za právo státu, který je mohl dále svěřovat. V 19.století trvá, že myslivost je podřizována 



zájmům lesnictví. Snižují se stavy jelení zvěře a zvyšují se stavy srnčí zvěře. Nastává rozvoj 

bažantnictví. Zavádí se nové techniky lovu – šoulačka, čekaná, vábení, kruhová leč, naháňky a 

podobně. Ve zbraních se prosazují kulovnice. 

      

     Ve 20.století dochází k modernizaci střelných zbraní. V roce 1924 vyšel malý honební zákon, který 

upravoval dobu lovu a hájení. V roce 1941 je zavedeno povinné členství v České myslivecké jednotě. 

V roce 1961 je právo myslivosti odloučeno od vlastnictví pozemku a stává se doménou organizací – 

státní lesy, státní statky a JZD (Jednotné zemědělské družstvo). Scelování pozemků v lány, výkonná 

mechanizace, chemizace, změna krajiny, vše má špatný vliv na drobnou zvěř. Dnes již nevidíme 

křepelky, koroptve, tetřevy, je málo bažantů. V roce 1992 vychází zákon, který přiznává právo 

myslivosti majitelům pozemků. 

 

     Ve zkrácené formě jsem vás seznámila s historií myslivosti. Kdo máte zájem si přečíst o začátcích 

myslivecké společnosti v našich obcích, máte možnost nahlédnout do kroniky obce,  kde jsou 

jmenovitě uvedeni zakládající členové společnosti Podstráň Vinary. 

 

RYBÁŘSKÝ   SPOLEK 

 

22.října se konal výlov rybníka Navrátilek. Před výlovem hasiči přepouštěli vodu do rybníku  

Návesáku, aby ji mohli použít zpět k naplnění horního rybníka. Po zatažení byly ryby roztříděny, část 

byla převezena do Návesáku, část ponechána v Navrátilku. Přihlížející si mohli čerstvou rybu zakoupit. 

Počasí výlovu nepřálo. O teplé občerstvení se postaraly členky z klubu žen. 

 

SPORTOVCI 

 

2.července se konal již tradiční čtrnáctý nohejbalový turnaj VINARY CU 2022. Přihlášeno bylo devět 

týmů. Vítězem se stal tým ze Smidar. O občerstvení se postarala děvčata z klubu žen. Počasí vyšlo, po 

celý den bylo krásně, všichni se dobře bavili. Po ukončení všichni zasedli k jednomu stolu. 

 

31.prosince se ve Vinarech konal další tradiční silvestrovský fotbálek. Poslední den v roce se schází 

fotbaloví nadšenci na hřišti u klubovny a zpříjemní si závěr roku. Z dochovaných fotografií v klubovně 

je vidět, jak se tým obměňuje. Z některých účastníků se stali už jen diváci. Mladší generace dorostla a 

stala se plnohodnotnou součástí. Je hezké, jak se tato tradice udržuje. V letošním roce moc počasí 

nepřálo, přesto se sešlo 14 hráčů. Po utkání si všichni poseděli v klubovně, někteří vydrželi do půlnoci 

a oslavili tak společně příchod nového roku. 



 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

Poslední zprávu o V + H Betta a.s. Vinary do Kroniky obce a Zpravodaje jsem uvedla v roce 2019. V 

této době byl ukončen poslední úsek živočišné výroby, chov prasat. Všechny objekty chovu zvířat 

postupně změnily majitele i účel budov. 

 

        V letošním roce došlo ke změně vedení zemědělského podniku. V současné době hospodaří na 1 

550 ha půdy a je dobře vybavena mechanizací na zpracování půdy a na ochranu plodin. Některé 

práce jsou prováděny dodavatelsky, protože by nebylo ekonomicky výhodné pořizovat nové, drahé 

stroje s krátkou dobou použitelnosti. Dobré hospodaření se projevilo v pachtovném za pozemky. 

Kromě sjednané výše pachtovného dostali majitelé pozemků vyplaceno o 50 % více. Vedení akciové 

společnosti dobře spolupracuje s obcí Vinary a Hlušice. Finančně podporuje nejen obce , ale i různé 

akce, které pořádají místní spolky. Přejeme vedení akciové společnosti úspěchy v jejich práci. 

 

NEZAMĚSTNANOST   k  31.12.2022 

 

Na veřejně prospěšné práce byl z registru Úřadu práce Nový Bydžov financován jeden pracovník, 

který se staral o veřejná prostranství našich obcí. Nezaměstnaných jsme měli 18 občanů : 

 

Vinary    6 mužů    3 ženy  Kozojídky  2 muži     1 žena 

Smidarská Lhota  2 muži     1 žena  Janovice  3 muži     0 žen 

 

K  31.12. bylo v našich obcích celkem 467 obyvatel 

 

Vinary    206 obyvatel   Kozojídky  80 obyvatel 

Smidarská Lhota  109 obyvatel   Janovice  72 obyvatel 

 

V roce 2022 se přistěhovalo 22 osob, 10 osob se odstěhovalo   

 

 



P O Č A S Í 

  

V dubnu byla v Deníku královéhradecka zveřejněna mapa ČR jak je sucho v částech krajů. Již nadpis 

článku je alarmující SUCHO  ÚTOČÍ. Z ČESKA MIZÍ VODA. Odborníci varují před nízkým počtem srážek. 

Řeky odvádějí dešťovou vodu za hranice. Ochránci přírody prosazují mokřadla, vytváření tůní, 

prodloužení toků řek a další opatření k udržení dešťové vody. 

 

LEDEN : začátek měsíce deštivý, 17 mm. Počasí jarní, do 12oC ve dne, v noci do 7oC, slunečné počasí 

do 6.1. další dny mrazivé. Do rána – 6oC, ve dne do + 4oC. 9.1. napadly asi 3 cm sněhu, ale při teplotě 

+ 2oC nevydržel. 20.1. se strhla sněhová bouře.29.-30.1. byl silný vítr, u nás menší materiální škody, 

jinde kalamita. Sněhové i dešťové přeháňky neměřitelné. 

 

ÚNOR : ze začátku měsíce menší přeháňky, vítr ledový, zamračeno, sluníčko jen chvilku. Teploty do 

7oC ve dne v noci do 4oC. Od 10.2. pěkné, mírné počasí. Od 17.2. silný vítr, který přinesl menší 

materiální škody. O jeden stupeň se ochladilo, byly malé dešťové přeháňky, celkem 13 mm, vítr trval 

4 dny. Koncem měsíce bylo ráno okolo nuly, ve dne do 4oC. 

 

BŘEZEN : začal mrazivě, ráno až – 6oC. Od 7.3. se začalo oteplovat ve dne, ale noční mrazy 

pokračovaly do poloviny března. Do rána 6.3. spadlo 9 mm a začaly krásné slunné dny až 18oC ve 

dne, ale rána na nule až + 2oC. Je velké sucho. 30.3. se ochladilo,napršelo 5 mm. Ráno nula, ve dne 

do 5oC, zataženo. 

 

DUBEN : studené počasí se drží 4.4. spadlo 7 mm, na horách sněží. Do pátku 9.4. spadlo 15 mm, večer 

padaly kroupy.  Studené počasí pokračuje, ale 14.4. krátce nastává teplo do 15oC ve dne, v noci do 

8oC, 21.4. malé oteplení, přeháňka 5 mm. Konec měsíce slunečný, vál slabší studený vítr. Večer na 

pálení čarodějnic ideální počasí. Ranní teploty do 18oC, noční do 10oC. 

 

KVĚTEN : prvomájový den pěkný, klidný a slunečný. Pak se ochladilo ale jen přechodně. 17.5. 

napršelo během 24 hodin 15 mm. Ve dne bylo i 26oC. 20.5. byla večer silná bouřka s větrem a 

deštěm 8 mm. Vydatný déšť přišel 24.-25.5. spadlo 35 mm. Do rána až 14oC, ve dne do 20oC. 

 

ČERVEN : teplé dny do 30oC, v noci do 20oC, malé bouřky s deštěm 7 mm. Zamračeno 7.6. déšť 16 

mm, o 3 stupně se ochladilo. 13.6. se začalo oteplovat až přes 30oC, až v pondělí 20.6. se ochladilo a 

zapršelo 9 mm. Malé bouřky s deštěm 8 mm. Poté přišlo tropické počasí až 36oC, v noci až 25oC. 

Přišly malé bouřky s větším deštěm 64 mm v posledních dnech měsíce.      



 

ČERVENEC : hned první den byla odpoledne bouřka s deštěm 18 mm. 7.7. začalo pršet 11 mm, 

teplota ve dne do 27oC, v noci do 15oC. V bouřce spadlo 6 mm. Další dny se oteplovalo až do 35oC ve 

dne v noci přes 20oC až 25oC, přechodně se o 5oC ochladilo. Poslední 3 dny měsíce déšť 14 mm. 

 

 SRPEN : začíná tropickým vedrem. 5.8. slabší bouřka s deštěm 21 mm. Ochladilo se o 8 až 10oC. 15.8. 

dešťová přeháňka 15 mm. 20.8. spadlo 5 mm přeháňky pokračovaly 15mm. 24.8. se začalo opět 

oteplovat. 26.8. menší bouřka déšť 9 mm. Tento měsíc spadlo 65 mm. 

 

ZÁŘÍ : 5.9. se citelně ochladilo, vál silný studený vítr. Ve dne bylo jasno a polojasno. 10.-11.9. napršelo 

12 mm. Rána již chladnější 14. - 15.9. déšť 17 mm. Do rána 10oC, ve dne 13oC. 17.-18.9. první sníh. 

20.9. déšť 14 mm. 28.9. déšť 11 mm, ve dne okolo 10oC, v noci zima, na horách  sněhový poprašek se 

drží. 

 

ŘÍJEN : začátkem měsíce dešťové přeháňky 10 mm. Od 4.10. se začalo ve dne oteplovat,  rána jsou 

studená 8oC, ve dne až 18oC, polojasno i jasno. 8-9. déšť 17 mm, oteplení do 12oC v noci, ve dne do 

18oC, ráno mlhy. 

LISTOPAD : 3.-4.11. déšť 17 mm, ochlazení do rána 7oC, ve dne až 16oC. Za 3 dny se rána ochladila až 

na 2oC, ráno trvaly mlhy, odpoledne slunečno, ale do 10oC. 18.11. napadl poprašek sněhu, do rána 

mrzlo – 8 až – 7oC, ve dne do 3oC. Malá dešťová přeháňka 2 mm. Klidné dny, po rozpuštění mlhy 

jasno nebo polojasno. 

 

PROSINEC : meteorologové vydali zprávu, že letošní podzim byl nejteplejší za 248 let. Zima z konce 

listopadu pokračuje. Rána okolo 0 až + 2oC, ve dne do 5oC. 2.12. spadly 2 cm sněhu, který se 

neudržel. Menší dešťové přeháňky do 6.12. spadlo 17 mm. 12.12. napadl sníh 8 – 15 cm, následující 

noc bylo – 14oC. Zlom nastal 22.12. kdy se oteplilo. 23.12. až 24.12.pršelo 15 mm. Závěrem roku byly 

teploty ve dne i v noci do + 10oC. 

 

PŘEHLED  DEŠŤOVÝCH  SRÁŽEK 

 

leden   17 mm   3 cm sněhu   únor  13 mm 

březen   14 mm     duben  27 mm 

květen   58 mm     červen           104 mm 

červenec  49 mm     srpen  65 mm 



září   54 mm     říjen  27 mm 

listopad  19 mm     prosinec 32 mm     25 cm 

 

 

   Události roku sepsala kronikářka Obce Vinary 

 

         Miloslava Špinková 

 

 

 

 

 

Vinary 20.3.2023 

 



 


